

## آینه

## آفتاب

**توهم رذصلاحت روحانی**

● **محمد جواد حق شناس**، در انتخابات سال ۹۶ اصولگرایان خاص برای مقابله با روحانی سه رویکرد را در نظر خواهند داشت، رویکرد اول؛ رویکرد خود انصرافی است یعنی آقای روحانی را به جایی برسانند که خود ایشان وارد مبارزه انتخاباتی نشود. این رویکرد در این گروه با از طریق خسته‌کردن وی انجام می‌شود یا از طریق برخی عملیات روانی مثل تهدیدات و فشارهایی که روی برخی چهره‌های نزدیک به ایشان صورت گرفته، با بزرگ‌کردن نقاط ضعف دولت سعی می‌کنند روحانی را وادار به استعفا کنند. تلاش بعدی مخالفان روحانی، رقیب‌سازی یا رقیب‌تراشی برای او است. اصولگرایان تلاش می‌کنند در مجموعه خودشان، تعداد نامزدهای خود را برای حضور در انتخابات ۹۶ کاهش داده و آن را به یک چهره شاخص و منفرد برسانند تا قدرت رقابت خودشان با روحانی را افزایش دهند. باید بیندیزیم تنها کسی که در مجموعه اصولگرایان شانس رقابت با روحانی را دارد محمود احمدی‌نژاد است که البته اقبال اصولگرایان به سمت او نیز بسیار هزینه‌بر خواهد بود و منجر به انشقاق در طیف اصولگرایان است. اصولگرایان در بحث رقیب‌تراشی، به دنبال این هستند که روحانی در دور اول موفق به پیروزی در انتخابات نشود، و کار او به دور دوم بکشد. این موضوع، موضع حسن روحانی را ضعیف می‌کند و طبیعی است که برای اصولگرایان، یک روحانی تضعیف‌شده قابل‌تحمل‌تر از یک روحانی تقویت‌شده با رای حداکثری است. تلاشی که این روزها طیف اصولگرایان خاص به آن توجه ویژه داشته است، رذصلاحت روحانی است، این طیف سعی می‌کند تا با بهره‌گیری از موقعیت‌های خود، حلقه‌های فیلتر نسبت به صلاحیت‌ها را تنگ‌تر کند. آوردن مثال‌هایی چون رذصلاحت هاشمی‌رفسنجانی در انتخابات ۹۲ و با حسن خمینی در مجلس خیرگان، جزء اتفاقاتی است که این جریان به آن تمسک می‌جوید تا بگوید که روند رد صلاحیت بزرگان، اگرچه هزینه‌بر است ولی برای نظام قابل‌تحمل است. این روند همان روندی است که در سال ۹۲ اتفاق افتاد و آن‌هم رذصلاحت هم‌زمان مشایلی و هاشمی در کنار هم بود. اکنون به نظر می‌آید در سال ۹۶، مطرح‌شدن اخیر احمدی‌نژاد نیز به همین دلیل است. به این طریق که با رذصلاحت هر دوی احمدی‌نژاد و روحانی، التهاب جامعه به دلیل عدم احراز صلاحیت «روحانی» را متعادل کنند. اقدام برای عدم احراز صلاحیت حسن روحانی یک ریسک پرخطر است ولی آنچه مسلم است اینکه در پیروژه رد صلاحیت روحانی (بنا به هر دلالی)، بیشتر به فکر راه‌هایی برای کاهش هزینه‌های آن هستند، تا یافتن بهانه‌ای برای عدم احراز صلاحیت رئیس‌جمهور.

## انتقاد

**حقوق بشر اسلامی**، **یک نمونه نشان بدهید**

**علی شکوهی**؛ در کنفرانس اسلامی در چند دهه قبل سندی به تصویب رسید که عنوان آن «حقوق اسلامی انسان» بود و قرار شد که این سند جای اعلامیه جهانی حقوق بشر را بگیرد. در عمل این اتفاق نیفتاد زیرا تمام حکومت‌های کشورهای اسلامی حاضر به تمکین به سند حقوق اسلامی انسان نبودند. طبعاً برای ما شایسته نیست که کشورهای دیگر که سابقه نقض مکرر حقوق بشر دارند، به ارزیابی عملکرد ما بنشینند و ما را متهم به نقض حقوق بشر کنند. در این زمینه که دیگران برای اینگونه مفاهیم اصالت قائل نیستند و برخورد دوگانه و ابزارانگارانه می‌کنند تردیدی نیست، اما اگر این وضعیت را عیب و ایراد دیگران می‌دانیم طبعاً ما خودمان باید اینگونه باشیم- و برای مفاهیم حقوق بشری اصالت قائل بشویم. اگر ما هم حقوق بشر و اصول قانون اساسی در حیطه حقوق ملت را رعایت نکنیم و از آن به‌مثابه ابزاری برای تحکیم قدرت بهره بگیریم، در آن صورت چه فرقی میان ما با غربی‌ها وجود دارد؟ فکر می‌کنم ایجاد معاونت حقوق بشر در قوه قضایه می‌توانست گامی بسیار مناسب برای تحقق اهداف انقلاب در این حیطه باشد.

این معاونت اگر واقعا دغدغه اجرای قوانین و تأمین حقوق ملت را داشت می‌توانست همه دستجات اسلامی حکومتی را رصد کند و ایراد کار آنان را بگیرد و مرعات‌کنندگان حقوق بشر را مورد حمایت قرار دهد و با اصلاح قوانین، روند اداره کشور را انسانی‌تر کند ولی متأسفانه چنین به نظر می‌رسد که این معاونت بیشتر برای دفع حملات کشورهای خارجی و دفاع از نظام در برابر اتهام نقض حقوق بشر تشکیل شده است. ما در عملیاتی‌کردن حقوق بشر باید به خودمان متکی باشیم و اعلام نظر موافق یا مخالف دیگران برای ما موضوعیت نداشته باشد. فرض کنید که هیچ کشوری در جهان ما را متهم به نقض حقوق بشر نمی‌کند و فقط ما هستیم و مردم. آیا رعایت قوانین و تأمین حقوق مردم و مینابودن حقوق شهروندی و حقوق بشر برای خود ما نباید مهم باشد؟ آیا صرفاً برای رد اتهام دیگران باید به این موضوعات توجه نشان بدهیم؟ مناسب این است که مناسبات حکومت با مردم در رعایت حق‌الناس مبتنی بر خواست خودمان باشد نه تحت فشار دیگران.

شرق؛ به جز مشهد که مقصدی زیارتی است و رئیس سابق دولت زیاد به آنجا سفر می‌کند، مقصد ۹۰ درصد سفرهای محمود احمدی‌نژاد شهرهای کوچک است. جایی که هم کمتر محل تمرکز منتقدان و مخالفانش است و هم به نسبت جمعیت شهر، می‌توان با دو تا سه هزار نفر میتینگ بزرگ شبه‌انتخاباتی ترتیب داد. اگرچه او حتی وقتی در مسجد محله‌اش، نارمک هم سخنرانی می‌کند، در بهترین حالت بیش از دو هزار نفر جمع نمی‌شوند. حالاً این‌بار او هم‌زمان با سفر رحمانی‌فصلی، وزیر کشور به یزد، به باقی، شهر کوچک کارگری این استان سفر کرده و حرف‌هایی زده است که بیش از گذشته نوید بازگشت او را می‌دهد. به‌ویژه که این‌بار به طور مشخص از حاکمان، حق تعیین سرنوشت، برگ رای و انتخابات صحبت کرده است. شاهد این ادعا هم سخنان «محمدرضا باهنر»، اصولگرا، از حامیان پیشین و منتقدان فعلی‌اش است که اخیراً گفته کسی باور نمی‌کند این سفرهای احمدی‌نژاد انتخاباتی نباشد! احمدی‌نژاد ظاهراً در قالب تبیین «گفت‌مان انقلاب اسلامی» - ماجرایسی که او و یارانش دو سال قبل راه‌اندازی کردند- به این شهر و آن شهر سفر می‌کند، اما هرچه به زمان انتخابات نزدیک‌تر می‌شویم، کیش او انتخاباتی‌تر می‌شود و جهت‌گیری‌اش از سخنان کلی و غیرسیاسی - که مشیی او در این مدت بود- به سمت انتقاد و حمله به یاران قبلی و دولت فعلی میل می‌کند.

**خفقان حاکمان غیرمردمی**

به گزارش «انتخاب»؛ «احمدی‌نژاد» در شهر بافق گفته است: شعار «هر چی مرد در دنیا هست، این است که ملت ایران بازمی‌گردد. من در جریان مسائل کشور هستم اما فعلاً مصالح اقتضا نمی‌کند که ورود کنم. وقتش که شد در خدمت ملت خواهیم بود». گفتنی است شعار «هرچی مرده احمدی برمی‌گردد»، شعار حامیان احمدی‌نژاد است. موضوعی که احمدی‌نژاد برای سخنرانی در میان مردم بافق انتخاب کرده بود، تقسیم‌بندی حکومت‌ها بود. در تقسیم‌بندی احمدی‌نژاد حکومت‌ها دو دسته‌اند؛ غیرالهیی و غیرمردمی و الهی‌ی و مردمی- او در این سخنرانی با اشاره به حکومت‌های غیرالهیی و درعین‌حال غیرمردمی گفته است: «آنها مردم را غیرشجاع و منزوی‌طلب می‌خواهند که به دنبال کارهای خود باشند. وقتی هم مردم از سیاست از آنها سؤال می‌کنند، می‌گویند سیاست ربطی به مردم کوچه و بازار ندارد. دولت‌مردان، خودشان نباید تاجر و سرمایه‌دار باشند. حکام غیرمردمی دوره حاکمیت را فرصت و غنیمتی برای بهره‌مندی‌های شخصی و حزبی و خانوادگی می‌شمارند و کمتر جایگاهی برای مردم و حقوق

## سیاست

احمدی‌نژاد روزبه‌روز انتخاباتی‌تر سخن می‌گوید

# وقتش که شد در خدمت ملت خواهیم بود



عکس:پرتیکه‌فطنایی/سنتی‌پول‌ت‌پهار

مردم قائل‌اند. در نگاه حاکمان غیرمردمی، مردم در بالاترین حد، عامل رسیدن آنان به قدرت و نهایتاً یک برگ رای هستند که به هر ترتیب و ترفندی باید به نفع آنان به صندوق رای ریخته شود و بعد نقش آنان پایان پذیرد تا انتخابات بعدی. پنهان‌کاری و محروم‌کردن مردم از آگاهی نسبت به مسائل و جریانات جاری از مهم‌ترین پایه‌های استقرار حاکمیت‌های غیرمردمی است». احمدی‌نژاد گفته است: «متأسفانه امروزه متن اکثر مذاکرات و مطالب و تصمیمات حکومت‌ها مدیریت‌ها حتی در موارد معمولی به بهانه امنیت به صورت سری و خلیلی محرمانه و دور از دسترس مردم است». احمدی‌نژاد گفته است: «حاکمان غیرمردمی برای استحکام حکومت خود خفقان ایجاد می‌کنند، به مردم فشار وارد می‌کنند، دانما محدودیت ایجاد می‌کنند و مردم را از صحنه حذف می‌کنند». او در انتقاد از تحزب هم گفته است: «گرچه مردم‌سالاری یک دستاورد ارزشمند بشری است اما در دموکراسی‌های موجود به‌ویژه دموکراسی‌های حزبی اساس کار بر حذف تدریجی مردم از صحنه‌های اصلی است.»

**حمله به دولت**

او در سخنرانی قبلی خود در حسینیه ارشاد شهر مشهد هم به دولت فعلی و اصولگرایان حساسی تاخته بود و با اشاره به عملکرد دولت‌های نهم و دهم مدعی شده بود: «تمامی تهمت‌ها ازجمله ضدولایت‌فقیه‌بودن، بهایی‌بودن … را به این دولت زدند. مشکل این جریان‌ها با احمدی‌نژاد نیست، من که کسی نیستم و تنها سرباز کوچک ملت‌م. این هجمه منظور دیگری دار.

**امیر محبیان**، روزنامه‌نگار و تحلیلگر سیاسی اصولگرا در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان:

## احمدی‌نژاد بیاید، میان اصولگرایان شکاف ایجاد می‌شود

به جهاتی یک جریان به‌تاریخ‌پیوسته است و توانایی ایجاد ارتباط با افکار عمومی را ندارد و نمی‌داند که در خیابان چه اتفاقاتی در حال رخ دادن است. احمدی‌نژاد در انتخابات ایبن مسئله را ثابت کرد؛ مثلاً آنجایی که نظرسنجی‌ها، رای احمدی‌نژاد را فقط چهار درصد نشان می‌داد، کلیتاً با محسن رضایی را بیکتری کند. اصولگرایان از احمدی‌نژاد سؤال‌هایی دارند و او باید قطعا ابهاماتی را برطرف کند که مثلاً ششما درباره فلان شخص چه موضعی دارید. احمدی‌نژاد تاکنون نشان داده که مواضعش درباره برخی افراد، عوض نشده است. وی اگر به صحنه بیاید و با دیگر روی مواضع قبلی خود تأکید کند، میان اصولگرایان شکاف ایجاد می‌شود.

- احمدی‌نژاد معتقد است جریان اصولگرایی

● احمدی‌نژاد در جاهای مختلف با سخنرانی، ابراز قدرت و جمع‌کردن مردم، مشغول تست‌کردن فضا و ایجاد ذهنیت است. قطعا این حرکات، آثار روانی خود را دارد. احمدی‌نژاد برای ورود به انتخابات ۹۶ یک‌سری فاکتورها را لحاظ می‌کند. وی مایل نیست در انتخابات سال آینده متحمل شکست شود؛ چون با تعریفی که خودش دارد، دلش می‌خواهد قهرمانانه پیروز شود. احمدی‌نژاد نمی‌آید که مدل کشورهایی مثل آمریکا را تقلید کند. او می‌خواهد از اصولگرایان جدا شود. او می‌خواهد از احمدی‌نژاد سؤال‌هایی دارند و او باید قطعا ابهاماتی را برطرف کند که مثلاً ششما درباره فلان شخص چه موضعی دارید. احمدی‌نژاد تاکنون نشان داده که مواضعش درباره برخی افراد، عوض نشده است. وی اگر به صحنه بیاید و با دیگر روی مواضع قبلی خود تأکید کند، میان اصولگرایان شکاف ایجاد می‌شود.

- احمدی‌نژاد معتقد است جریان اصولگرایی

**سیدحسن خمینی**:

## سیدجمال‌الدین اسدآبادی از مفاخر افغانستان است

آنان چنین روحانی را می‌دیدند. او ادامه داد: روزی که آیت‌الله العظمی بروجردی اندیشمندانی را به دانشگاه الازهر مصر فرستاد، برای جلوگیری از تخریب بلندمدت رفتارهای انسانی گفت: حرکت پیامبر اسلام (ص) که تا

زمان رحلت ایشان صرفاً شبه‌جزیره عربستان را تحت تأثیر داشت. پس از گذشت چند دهه توانست سراسر جهان اسلام را تحت تأثیر قرار دهد و باید قرن‌ها می‌گذشت تا این حرکت جهانی شده و تمدن اسلامی زاینده شود. او با اشاره به سیدجمال‌الدین اسدآبادی به عنوان یکی از پیشگامان نهضت اسلامی، او را از مفاخر افغانستان خواند و افزود: تفکر سیدجمال توجه‌دادن به خویش به نفع ماست، در دهه‌های آتی ثمر دهد. او با ابراز تأسّف و از وضعیت کنونی منطقه و جهان اسلام گفت: امروز گروهی نابخرد حیثیت مسلمانان را برده‌اند؛ کسانی که به تعبیر رهبر معظم انقلاب می‌توان آنها را اهل سنت آمریکایی و شیعه انگلیسی خواند که هر دو سر در یک آبشخور دارند؛ بنابراین با هم‌گرایی به جهات مشترک یکدیگر بیندیشیم؛ چراکه این راه به هیچ جایی نمی‌رسد. سیدحسن خمینی با بیان اینکه هرگاه بتوانیم به مسیر اصلی بازگردیم، به نفع ماست، به نقش روحانیت در کاشت بذر محبت و وحدت اشاره کرد و به علمای کشور افغانستان توصیه کرد در تربیت جوانان شفقت بیشتری بوزرن و پیونددهی بین‌نسلی را تقویت کنند.

**جای تأسّف است که در بیش سیاسی حجت‌الاسلام حجتی کرمانی**

**تردید شود**

سیدحسن خمینی همچنین در مراسم رونمایی از کتاب خاطرات حجج اسلام حجتی‌کرمانی و دکتر بی‌آزارشیرازی، حجتی‌کرمانی را از مفاخر سیاسی و فرهنگی کشور دانست و گفت: جای تأسّف است که در بینش

غلامحسین کرباسچی با اشاره به مفقودشدن ۳۰۰ میلیارد تومان از بودجه شهرداری در دوره خدمت احمدی‌نژاد گفته بود: «هیچ سندی مبنی‌بر چگونگی هزینه‌کرد این مبلغ هنگفت وجود ندارد اما شورای شهر و مجلس هم‌خط با شهرداری تهران اجازه ندادند که تحقیق و تفحص برای پیداکردن این مبلغ انجام شود. این در حالی است که تحقیق و تفحص مذکور در کمیسیون‌های مجلس هفتم به تصویب رسیده بود». او در ادامه از احمدی‌نژاد به‌عنوان فردی که به ادعای خود «دنبال گرفتن درد است» نام برده و گفته بود: «ما هم اگر بخواهیم درد بگیریم، باید به حضور پسر آقای احمدی‌نژاد در شستا و معاملات اقتصادی‌شان در کیش اشاره کنیم. علاوه‌بر موضوع مفقودشدن ۳۰۰ میلیارد تومان در شهرداری تهران، آقای احمدی‌نژاد باید توضیح دهد که چرا مبلغ ۱۶۰ میلیون تومان از بودجه شهرداری را در شب پیروزی‌شان در انتخابات ریاست جمهوری، هزینه کرده و به مردم شیرینی دادند. پس از افشای این مسئله، آقای سعیدیلو به‌سرعت آمدند و این پول را به شهرداری بازگرداندند». در این یکی، دو ماه گذشته احمدی‌نژاد با اهالی رسانه‌های همسو به‌دفعات دیدار کرده و دانشجویان را به حضور می‌پذیرد. در ملارد و مسجد جامع نارمک و پیش از این هم در آمل سخنرانی کرده بود. حامیانش به این نشست‌های انتخاباتی او نام «قیام» داده‌اند. قیام آمل، قیام سمنگان و …

**تکذیب نزدیکان**

رسم این است که هر وقت از نزدیکان احمدی‌نژاد سؤال می‌شود آیا او برنامه‌ای برای ورود به انتخابات ریاست جمهوری دارد یا نه؟ همه تکذیب می‌کنند. مثلاً «مهدی کلهر» که اخیراً کلاس‌هایی با عنوان «به کجا می‌رویم» در دست برگزاری دارد، به هفته‌نامه «روبه‌رو» گفته بود: «احمدی‌نژاد را که دیدم، گفت می‌خواهد حضور سیاسی داشته باشد اما برای کاندیداتوری هیچ برنامه‌ای ندارد» اما «احمد خورشیدی» پدر داماد احمدی‌نژاد درباره تحرکات انتخاباتی احمدی‌نژاد و رفت‌وآمدهای سیاسیون به دفترش در همین ارتباط بود. سیات انتخاب گفته بود: «خبرهایی هم ما شنیده‌ایم که ممکن است ارتباطاتی ایجاد شود؛ برای نمونه نمایندگان مجلسی که در این دوره نیستند. خیلی از آنها ارتباط دارند و بعضی از اصولگرایان که قبلاً کمتر می‌آمدند، الان بیشتر ارتباط دارند؛ ولی این را بگویم که افراد اثرگذار اصولگرا پیش‌قدم برای این موضوع شدند». شاهد این گفته کلهر هم چند روز بعد از همان گفته از راه رسید و عکس دیدار کوچک‌زاده، نماینده سابق نزدیک به جبهه پایداری با احمدی‌نژاد از سوی سایت «دولت بهار» منتشر شد.

آینه دیروز

**۹ سال پیش در چنین روزی**

### جمهوری اسلامی

- نشریه هرالد تریبون؛ غرب قادر به مهار نفوذ منطقه‌ای ایران نیست
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در مصاحبه با شبکه العربیه: حمله به ایران نوعی خودکشی است
- برگزاری مجلس بزرگداشت آیت‌الله مشکینی در حسینیه امام خمینی
- دبیرکل حزب‌الله لبنان: سلاح مقاومت برای داخل لبنان نیست
- دستگیری بزرگ‌ترین قاچاقچی بین‌المللی مواد مخدر در تهران
- فاجعه‌ترین سیل تاریخ؛ سیل جنوب آسیا ۱۰ میلیون نفر را بی‌خانمان کرد
- انتقال نفت شمال عراق از طریق اردن به اسرائیل
- با تصویب هیات دولت، ریاست ستاد بازسازی افغانستان به وزارت خارجه محول شد

### آفتاب

- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: ایران در صورت حمله آمریکا، برنامه دارد
- سیداحمد خامنی: نهاد خیرگان رهبری، فراتر از دسته‌بندی‌های جناحی است
- سعید ابوطالب: نماینده تهران؛ فیلترینگ سایت‌ها و محدودیت رسانه‌ها، کودتاست
- باهنز: ۹۰ درصد اصولگرایان گروه ۱۱نفره را قبول دارند

- حسن نصرالله: بوش، دولت لبنان را بخشی از امنیت ملی آمریکا می‌داند
- اعتراض نمایندگان انگلیس به ایجاد سیستم دفاع موشکی آمریکا در این کشور
- نیکلاس برنز: مذاکره بدون پیش‌شرط با ایران برخلاف منافع ملی آمریکاست

### اطلاعات

- مراسم بزرگداشت آیت‌الله مشکینی در حضور رهبر معظم انقلاب
- رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت‌وگو با «العربیه»: ایران ثابت کرده که توانایی مقابله به هر تجاوزی را دارد
- وزیر خارجه روسیه: باید با جنبش حماس ارتباط برقرار کرد
- ژنئیس دولت اصلاحات: تعهد اسلامی، روشن‌بینی و دفاع از آرمان، آینده اتحادیه انجمن‌های اسلامی را تأمین می‌کند
- احمدی‌نژاد: ایران از حق هسته‌ای خود نخواهد گذشت
- سختکوی وزارت امور خارجه: دکتر لاریجانی آمادگی ایران را برای تعلیق فعالیت‌های هسته‌ای تکذیب کرد

### انتقاد

- سفیر سوئیس: واسطه برقراری رابطه ایران و آمریکا نیستیم
- فتوای آیت‌الله العظمی‌صانعی: سنسکار و قطع ید در زمان غیبت ممنوع است
- طرح نمایندگان اصولگرا برای جمعیت انتخابات رد شد
- مخالفت مجمع تشخیص مصلحت نظام با افزایش عمر مجلس هفتم
- احمدی‌نژاد: اسرائیل از خاورمیانه بیرون برود
- علی لاریجانی: تعلیق غنی‌سازی منفی نیست
- درواست وزیر نفت از مجلس برای واردات بنزین
- خداحافظی ابراهیم شبیانی، انحلال شورای پول و اعتبار
- اروپا و آمریکا دور میز تحریم ایران
- معاون وزارت خارجه آمریکا: باید ایران را از هسته‌ای‌شدن بازداریم

### ایران

- کاطمی‌قمی: برگزاری دور سوم مذاکرات ایران و آمریکا
- دیدار سفیر ایران با رئیس مجمع عمومی سازمان ملل
- مجمع تشخیص مصلحت نظام برگزاری هم‌زمان انتخابات دوره پنجم شوراها با ریاست‌جمهوری دوره یازدهم را رد کرد
- سفر دستیار کمیسر عالی پناهندگان سازمان ملل به ایران
- معاون یاب: استفاده صلح‌آمیز انرژی هسته‌ای برای هیچ کشوری نباید ممنوع باشد
- معامله نظامی ۶۳میلیارددلاری، سنگ بنای روابط جدید اعراب و آمریکا

### گیتان

- هرالد تریبون: نفوذ ایران در خاورمیانه با سلاح آمریکایی مهار نمی‌شود
- ریاست ستاد بازسازی افغانستان به وزارت خارجه محول شد
- با موافقت رئیس‌جمهور بنیاد بین‌المللی غدیر در دولت فعال می‌شود
- وزیر راه و ترابری: ۱۳۰۰ کیلومتر راه اصلی امسال به بزرگراه تبدیل می‌شود
- ۵۰ غیرنظامی در افغانستان بر اثر حمله ناتو کشته و زخمی شدند
- پارلمان ترکیه بدون حضور لاینک‌ها افتتاح شد